
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  908  
Proponente: RAGIONERIA 
Classificazione:  05-05-01 2020/1 
 

 Del  05/10/2020 

 
Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO BANCOPOSTA DENOMINATO INCASSO TRIBUTI LOCALI DI 

POSTE ITALIANE RELATIVO A SERVIZI DI INCASSO BOLLETTINI TOSAP. ANNO 2020 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta con la quale Poste Italiane S.p.a. ha presentato il servizio 
denominato ITL - INCASSO TRIBUTI LOCALI relativo al servizio di 
incasso bollettini TOSAP per l'anno 2020 (PG. 2020/24314);  

CONSIDERATO che il servizio si suddivide in diverse attività, parte delle 
quali vengono effettuate da POSTEL S.p.a. con sede a Roma in viale 
Europa n. 175 - (P.IVA 05692591000); in particolare quelle relative alla 
stampa dei bollettini premarcati e avvisi di pagamento; 

Le ulteriori attività e precisamente: 

- Spedizione dei bollettini al domicilio di tutti i contribuenti 
- Gestione degli incassi attraverso la rete degli uffici postali 
- Rendicontazione dei bollettini incassati con periodicità giornaliera, 

settimanale o mensile  
sono affidate invece a Poste Italiane S.p.a. con sede a Roma in viale Europa 
n. 190 (P.IVA 01114601006); 

VISTA inoltre la modulistica contrattuale compreso il dettaglio delle 
commissioni applicate per lo svolgimento del servizio;  

VALUTATE le caratteristiche del servizio offerto che risponde all'esigenza 
di rendere più efficiente la modalità di gestione degli incassi relativi alla 
TOSAP; 

PRESO ATTO che l’attivazione di tali servizi accessori al conto corrente 
postale TOSAP presenta vantaggi in termini di rapporto qualità/prezzo, 
quali l’accredito in tempi rapidi, la rendicontazione elettronica degli incassi, 
il risparmio di risorse e tempo, lo snellimento delle procedure interne per la 
gestione del tributo; 

CONSIDERATO che l'attivazione di tale contratto ITL - Incasso tributi 
locali - rientra tra i servizi integrativi al conto corrente postale in essere per 
gli incassi Tosap; 



CONSIDERATO che la spesa da sostenere per lo svolgimento del servizio, 
annualmente stimata in 950,00 euro così suddivisi: per euro 250,00, per la 
stampa e imballaggio dei bollettini e avvisi di pagamento, affidati a 
POSTEL S.p.a. (CIG Z4E2E86843) e i restanti euro 700,00 per l'attività di 
recapito gestita da Poste Italiane S.p.a. (CIG Z2E2E86876); 

VISTI: 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale 
regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 (così come modificato dalla 
Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018, n. 145) secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’art. 1 della L. 120 del 11/09/2020, che consente l’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00 
tramite determina a contrarre che contenga gli elementi descritti 
nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
di attuazione del d.lgs. 50/2016, relative a " Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio in data 1° 
marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 
2018; 
 

VERIFICATO CHE alla data odierna risulta attiva la convenzione Intercent 
- ER “Servizi postali” comprendente, al lotto 3, alcuni dei servizi oggetto 
del presente affidamento ma i cui costi risultano superiori a quelli previsti 
nel preventivo di Poste Italiane sopra richiamato; 

ACQUISITE le autodichiarazioni rese dagli operatori economici Poste 
S.p.a. e Postel S.p.a. ai sensi del DPR 445/2000 (PG. 2020/24303),  dalle 
quali risulta il possesso, in capo ai suddetti operatori, dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e che questa 
Amministrazione, in conformità alle linee guida ANAC n. 4 sopra citate, ha 
provveduto ad acquisire il DURC e a consultare il Casellario Informatico 
dei contratti pubblici gestito ANAC di cui all’art. 213, comma 10, del D.lgs. 
50/2016;  
 



VISTO il DURC di Poste Italiane prot. INAIL  22646300 del 22/06/2020 ed 
il DURC di Postel S.p.a. prot. INPS 21307461 del 16/06/2020,  che 
risultano regolari; 

CONSULTATO il Casellario ANAC di Postel S.p.a., nel quale non 
risultano annotazioni a carico dell’operatore economico; 

PRESO ATTO: 

- che dalla consultazione del Casellario Informatico dei contratti 
pubblici ANAC di cui all’art. 213, comma 10, del D.lgs. 50/2016  è 
emersa un’annotazione del 24/01/2020 a carico di Poste Italiane 
S.p.a., relativa ad una risoluzione contrattuale del 06/02/2019 
disposta da altra stazione appaltante per grave inadempimento, 
contestata in sede giudiziaria da Poste Italiane S.p.a.;  

- che la suddetta annotazione,  iscritta nell’Area B del Casellario 
Informatico ai sensi dell’art. 213, c.10, del d.lgs. n. 50/2016 e ai 
sensi dell’art. 8 del Regolamento per la gestione del Casellario 
Informatico dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
adottato con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 861 del 
2.10.2019 non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione 
alle gare pubbliche, rimanendo in capo alla Stazione appaltante la 
facoltà valutare la posizione del concorrente e la concreta incidenza 
delle circostanze oggetto di annotazione sulla sua integrità ed 
affidabilità; 
 

RITENUTO: 

- che l’annotazione di cui trattasi, relativa a una controversia ancora in 
attesa di definizione in sede giudiziaria, non possa di per sé rendere 
dubbia l’integrità e l’affidabilità di Poste Italiane S.p.a.,  operatore 
nazionale leader del settore, né costituire prova di significative o 
persistenti carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di 
appalto; 

- che pertanto l’operatore Poste Italiane S.p.a. non incorra nei motivi 
di esclusione di cui all’art. 80 comma 5, lett. c) e c-ter); 

 

 RITENUTO quindi: 

- di procedere all'affidamento dei servizi di cui trattasi mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 120 del 
11/09/2020, al di fuori dei mercati elettronici di Consip ed Intercent- 
ER, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 (art. 
1, comma 450, della L. 296/2006) ; 

- di derogare, ai sensi del punto 3.6, ultimo periodo, delle Linee guida 
Anac n. 4 " Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici" al principio di rotazione degli affidamenti, considerato 



l'esiguità dell'importo (inferiore ad € 1.000,00) e la soddisfazione per 
i servizi precedentemente resi; 

- di impegnare la spesa di € 950,00 euro per l' esercizio 2020 con le 
disponibilità di cui all’art. peg 10803/040 “Spese per servizio di 
tesoreria, sgravi, rimborsi e recuperi vari”, nel seguente modo: 

- quanto a euro 700,00 per ciascun anno affidati a Poste Italiane S.p.a. 
per l'attività di recapito dei bollettini (CIG Z2E2E86876); 

- quanto a euro 250,00 per ciascun anno affidati a Postel S.p.a. per 
attività di stampa e imballaggio (CIG Z4E2E86843); 

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee 
guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, la 
Dott.ssa. L. Manetta quale Responsabile unico del procedimento 
(RUP); 

 

DATO ATTO, infine, che il contratto sarà stipulato mediante scambio di 
lettere commerciali, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 19/12/2019 ad 
oggetto: "D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - 
Adozione"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 ad 
oggetto: "D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - 
Approvazione"; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 ad oggetto: “Piano della 
Performance, Piano Esecutivo di Gestione, piano dettagliato degli obiettivi 
2020-2022 - Esercizio 2020 – Approvazione”; 

VISTI gli articoli 182 e seguenti del D.L.gs n. 267/2000 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO l'art. 4 del Regolamento provinciale n. 28 Attribuzione di 
competenze e funzioni di rilevanza esterna; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 
29 del D.lgs. 50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
61/2020, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere 

DISPONE 



DI ADERIRE al contratto ITL - Incasso Tributi locali di Poste Italiane 
S.P.A., nell’ambito dei servizi integrativi al conto corrente postale per 
l’incasso della Tosap per l'anno 2020, dando continuità al servizio 
necessario a garantire la riscossione del tributo; 

DI PROCEDERE alla sottoscrizione della modulistica contrattuale per 
accedere al servizio Bancoposta - ITL - Incasso tributi locali ; 

DI DARE ATTO delle azioni contenute nell'obiettivo 008102 "Gestione 
delle fasi dell’entrata e della spesa"; 

- di impegnare la spesa di € 950,00 euro per l' esercizio 2020 con le 
disponibilità di cui all’art. peg 10803/040 “Spese per servizio di 
tesoreria, sgravi, rimborsi e recuperi vari”, nel seguente modo: 

- quanto a euro 700,00 affidati a Poste Italiane S.p.a. per l'attività di 
recapito dei bollettini (CIG Z2E2E86876); 

- quanto a euro 250,00 affidati a Postel S.p.a. per attività di stampa e 
imballaggio (CIG Z4E2E86843); 

- di dare atto che la scadenza della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

ANNUALITA' IMPORTO 
2020 950,00 

  
  

TOTALE 950,00 
 

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee 
guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, la 
Dott.ssa Laura Manetta quale Responsabile unico del procedimento 
(RUP); 

- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG 008102 "Gestione delle fasi dell’entrata e della 
spesa" nel rispetto della legge e del regolamento dell'ente , ai sensi 
dell'Atto del Presidente in premessa citato; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 61 del 
29/06/2020; 

 
DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. nonché dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016"; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione." 



ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


